
                                                        
       Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ     

        

       РЕШЕНИЕ                         
25 января 2024 года         пгт. Кавалерово   № 294 

    

О принятии решения  «О 

внесении изменений в Устав 

Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края»  

 

 

         В целях приведения Устава Кавалеровского муниципального округа 

Приморского края в соответствие с действующим законодательством Дума 

Кавалеровского муниципального округа  

РЕШИЛА:  

          1.Принять решение «О внесении изменений в Устав Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края». 

2.Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального 

округа для подписания и направления для государственной регистрации в 

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Приморскому краю. 

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард». 

 4.Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

Председатель Думы      В.Г. Цой   

   

 

 

 

 

 



2 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  
 
Принято Думой Кавалеровского 

муниципального округа                                                                    25 января 2024 года 

 

  

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского края, внести в 

Устав Кавалеровского муниципального округа Приморского края (далее – 

Устав) следующие изменения: 

 

1.1. статью 28 Устава дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

 

«9.1. Депутат освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 

13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».»; 

 

1.2. в статье 31 Устава 

 

а) часть 13 изложить в следующей редакции: 
 

«13. Глава муниципального образования должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108767/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0


3 

 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».»; 

 

б) дополнить частью 13.1 следующего содержания: 

 

«13.1. Глава муниципального образования освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 

6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».»; 

 

1.3. в статье 47 Устава 

 

а) часть 5 статьи дополнить словами «, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами»; 

 

б) часть 7 изложить в следующей редакции: 

 

«7. Непринятие муниципальным служащим, являющимся 

представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у 

подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, 

являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами.»; 

 

 

1.4. в статье 49 Устава: 

 

а) в части 8 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами 

«, за исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

 

б) дополнить частью 8.1. следующего содержания: 

«8.1. Представление муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений, указанных в части 8 настоящей статьи, является 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/155


4 

 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы.»; 

 

1.5. статью 63 Устава дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

 

«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

 

2.Направить настоящее решение о внесении изменений в Устав 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края для 

государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Приморскому краю. 

3.Опубликовать настоящее решение после регистрации внесенных 

изменений в Устав Кавалеровского муниципального округа Приморского 

края. 

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Кавалеровского  

муниципального округа                         А.С. Бурая 

 

 

 

 

пгт. Кавалерово 

от   26 января 2024 года 

№   97 - НПА 

 

 

 

 

 


	РЕШИЛА:



